if&incmga gWee,f;xe

Estado do Espirito Santo

MOÇÃO DE APLAUSOS  Ng  001/2025

Ao Plenário da Câmara Municipal de Muniz Freire/ES

Os Vereadores infra-assinados vem respeitosamente, com amparo no  Art.  242 do Regimento

Interno, submeter ao Plenário a seguinte MOÇÃO DE APLAUSOS:

EMENTA:  MOÇÃO DE APLAUSOS E ELOGIOS, A SECRETARIA MUNICIPAL (ESCOLAS, EQUIPE

PEDAGÓGICA E ADMINSTRATIVA) PELA CONQUISTA DO SELO NACIONAL DE COMPROMISSO COM A

ALFABETIZAÇAO NO ÂMBITO DO COMPROMISSO NACIONAL CRIANÇA ALFABETIZADA.

JUSTIFICATIVA

A presente proposta de Moção de Aplausos e Elogios visa reconhecer e louvar a Equipe

Municipal de Educação pela conquista do Selo Nacional Compromisso com a Alfabetização no âmbito do

Compromisso Nacional Criança Alfabetizada.

0 Selo Nacional Compromisso com a Alfabetização, foi instituído através do Decreto n.2  12.191,

de 20 de setembro de 2024 é um reconhecimento a esforços e iniciativas exitosos das secretarias de

Educação na formulação e implementação de políticas, programas e estratégias que assegurem o direito

alfabetização das crianças. A iniciativa do Ministério da Educação que visa reconhecer o trabalho das

Secretarias de Educação na alfabetização das crianças brasileiras, celebrando os avanços alcançados ao

longo do ano.

A Equipe Municipal de Educação tem como meta incentivar, reconhecer, sistematizar a adoção

de políticas, programas, estratégias e práticas de gestão pública da educação comprometidos com o

atingimento das metas de alfabetização e de redução de desigualdades estabelecidas no Plano Nacional

de Educação e no Compromisso Nacional Criança Alfabetizada com vistas a estimular o

compartilhamento de conhecimentos e de inovações nas políticas de alfabetizag5a-
-PROTOCOL°

N°-   D85?/

DATA.   )  / 	99»r
HORÁRIO: 	H

ASSINATURA:

IDENTIFIC?   	MUNIZ FREIRE, CIDADE AMIZADE Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003600330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

REIRA CHAVES

DA IEL ELIAS DA SILVA

GI IMAR MARIA 0  EL

ifiimuvlea
Estado do Espirito Santo

&Ai 	 e e e

Para coroar o majestoso trabalho da Secretaria Municipal de Educação do Município de Muniz

Freire, a Técnica Pedagógica Denise Cordeiro de Souza esteve presente na Cerimônia de Premiação que

foi realizada no dia 10 de fevereiro de 2025 em  Brasilia  e recebeu em nome do Município de Muniz

Freire, o Selo Nacional Compromisso com a Alfabetização no âmbito do Compromisso Nacional Criança

Alfabetizada. Estiveram presente nesta Solenidade o Presidente Luiz Inácio Lula da Silva e o Ministro da

Educação Camilo Santana.

Visando garantir nosso reconhecimento pela brilhante conquista do Selo Nacional Compromisso

com a Alfabetização no âmbito do Compromisso Nacional Criança Alfabetizada, antecipamos

agradecimentos.

Muniz Freire/ES, 13 de fevereiro de 2025.

AILTON  JOSÉ  VIAL

SC:e-L-AD

BRUNO MA QUE FE ETTI

É CARLOS MAVV)

-StAika40 csr.a—
ARNO FONSE A DE MENDONÇA

JOSÉ MARIA BERGAMINI

JULIO  CESAR VIEIRA
Vereadores

MUNIZ FREIRE, CIDADE AMIZADE Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003600330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Page 1
	Page 2